DIÁRIO OFICIA,
<'

Prefeitura Municipal de Itaitinga 	y3

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICíPIO 	Ano V Edição N° CXXXV de 16 de Agrá

Secretaria Municipal de Infraestrutura - Grupo: Contratos
Aviso de Extrato de Aditivo: 032  ADVO

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA. EXTRATO DE ADITIVO. A Secretaria de
lnfraestrutura vem publicar o EXTRATO DE ADITIVO N° 030  ADITIVO, referente ao CONTRATO N° 0208.01120181TP,
resultante da Modalidade TOMADA DE PREÇOS N°. 1207.01120181TP. OBJETO: EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO
EM PARALELEPIPEDO "TIPO BRIPAR" NA AV. GERALDO BATISTA - BAIRRO GERERAÚ, NO MUNICÍPIO DE
ITAITINGA!CE. TIPO DE ADITIVO: Alteração contratual. DATA ASSINATURA: 10/04/2019. JUSTIFICATIVA: Alteração
de Fonte de Recurso. Fundamentação: Art. 65, caput da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações
posteriores. SECRETARIA: INFRAESTRUTURA. ASSINA PELA CONTRATANTE: Amaral Cavalcante de Sousa.
Secretário de lnfraestrutura. ASSINA PELA CONTRATADA: Carlos Emílio Magalhaes Gomes - Titular. Itaitinga-CE, 16

—de Abril de 2019. Amaral Cavalcante de Sousa - Secretaria de Infraestrutura.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA.

*** *** ***

Av. Cal. Virgílio Távora, 1710 - Centro Italtinga-CE

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3

Ciência, Tecnologia e Inovação de Fortaleza 	CITINOVA. Objeto: constitui objeto da
presente Licitação a aquisição de materiais permanentes e de consumo especificados
no Anexo 1 - Termo de Referência deste Edital, destinados à implantação do projeto
da cultura digital, por meio do convênio firmado com o Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovaç5o - MCTIC de Na 83132112016, que visa a criação Vilas da Cultura
Digital no Município de Fortaleza. Da Tipo: Menor Preço. Da Forma de Fornecimento:

Integral. Maiores informações encontram-se à disposição em sua sede situada na Rua
do Rosário, N 77, Centro, Ed. Comtn. Vital Rolim - Sobreloja e Terraço, Fortaleza-CE
ou através do Telefono: (85) 3452.3477 1 CLFOR.

Fortaleza-CE, 15 de abril de 2019.
RENATO GARCIA JERÔNIMO LIMA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO NQ 10312019

O(A) Pregoeiro(a) da Central de Licitações da Prefeitura de Fortaleza - CLFOR

torna público para conhecimento dos Licitantes e demais interessados, que por
determinação do(a) Titular do Órgão o processo do Pregão Eletrônico N° 103/2019 foi

SUSPENSO, por motivos de ordem administrativa. Origem: Instituto Doutor José Frota - IJF

- NÚCLEO DE LABORATÓRIO - NULAB. Objeto: constitui Objeto da presente Licitação o
Registro de Preços, para Futuras e Eventuais Aquisições de material para laboratório

(reagentes e seringas para gasometria), para o Instituto Dr. José Frota - IJF, de acordo com
as especificações e quantitativos previstos no Anexo 1 - Termo de Referência deste Edital,

por um período de 12 (Doze) meses. Do Tipo: Menor Preço. Da Forma de Fornecimento:
Parcelada. Maiores informações encontram-se à disposição dos licitantes em sua Sede
situada na Rua do Rosário, N 77, Centro, Ed. Comte. Vital Rolim - Sobreloja e Terraço,
Fortaleza-CE ou através do Telefone: (85) 3452.3477 ) CLFOR.

Fortaleza-CE, 05 de abril de 2019.

SEBASTIÃO PEREIRA P11110

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO N' 15.04.19-01/05

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS. CONTRATADO:
CROMMA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP CNPJ N' 10.530.595/0001-40 OBJETO:
Contratação dos Serviços de Engenharia Civil para a Construção de Melhorias Habitacionais
para o Controle da Doença de Chagas e Melhorias Sanitárias Domiciliares no Município de
Guaraciaba do Norte-CE. FONTE RECURSOS: Ministério da Saúde - PUNASA e Município.
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS v.a  18.12.18-01TP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei
Federal n 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: OSOS- Secretaria da lnfraestrutora e
Serviços 16.481.0013.1.010 - Construção e Melhoria Habitacionais. ELEMENTO DESPESAS:
44.90.51.00 Obras e Instalações - VALOR GLOBAL R$ 1.058.853,47 (Um Milhão Cinquenta E
Oito Mil Oitocentos Cinquenta E Três Reais E Quarenta E Sete Centavos) PRAZOS:
15/04/2019 à 31/1212019. FORO: Comarca de Guaraciaba do Norte-Ceará. SIGNATÁRIOS:
IAIR BOTO CRUZ - Secretario/Ordenador de Despesas da Secretaria de lnfraestrutara e
Serviços Públicos - CPF nO 230.948.853-49 e André Gonçalves Rodrigues - CPP: 841.554.853-
20, Sócio Administrador.

PREFEITURA MUNICIPAL DE (BICUITINGA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS No 15.04-00112019

Contratante: Secretaria de Obras e Serviços Públicos - órgão gerenciador. Contratada:

Cnnstrulok Serviços de Locação e Transporte e Comércio e Materiais de Construção Eireli.
Valor: R$ 1.074.915.42 (hum milhão, setenta e quatro mil, novecentos e quinze reais e
quarenta e dois centavos). Objeto: Registro de preço para futuras e eventuais aquisições de

material elétrico e insumos para iluminação pública destinadas as diversas secretarias do
Município de Ibicuitinga-CE. PP Na 2203.01-2019-SRP. Vigência: 12 (DOZE). Assina pela
contratante: José Hugo Girão Nobre Filho. Assina pela contratada: Bianor Bernardino Silva.

Data da assinatura: 15/04/2019.-

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N2 2019.04.05.01-PMI-SECES

Objeto: Contratação dos serviços de Transporte Escolar. DATA DA SESSÃO: 16 de maio de

2019, às ORh. Modalidade: Concorrência Pública Nz 2019.04.05.01-PMI-SECES. LOCAL: Rua

Guilhardo Gumes de Araújo, S/N', Esplanada II, Iguatu-CE.

Iguatu-CE, 15 de abril de 2019.

PEDRO GILDÀSIO DE SOUSA

Presidente da Comissão de Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITA)ÇABA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No 612019.TP

Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo de engenharia, para

execução, mediante regime de empreitada por preço global, de obra de reforma da EEF
Padre Abílio, junto à Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto, Ciência e

Tecnologia do Municipio de Itaiçaba, Estado do Ceará. Data de Abertura das Propostas:

02/05/2019, às 08:00h. Local do edital e abertura das propostas: Sala da Comissão

Permanente de Licitação, situada à Ao. Coronel João Correia nr 298, Centro, Itaiçaba,

Ceará, CEP 62.820-000. Informações: fone (88) 3410-1112.

Itaiçaba-CE, 15 de abril de 2019.

FRANCISCO ILTON PEREIRA
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE iTAITINGA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 03 9  Aditivo, referente ao Contrato No 0208.01/2018ITP, resultante da
Modalidade Tomada de Preços N° 1207.01/2018/TP. Objeto: execução de pavimentação
em paralelepípedo "Tipo Bripar" na Ao. Geraldo Batista - Bairro Gernraú, no Município de
Itaitingu/CE. Tipo de Aditivo: Alteração contratual. Data da assinatura: 10/04/2019.
Justificativa: Alteração de Fonte de Recurso. Fundamentação: AO. 65, caput da Lei ri 2  8,666
de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores. Secretaria: lnfraestrutura. Assina
pela contratante: Amaral Cavalcante de Sousa - Secretário de Intraestrutura. Assina pela
contratada: Carlos Emilio Magalhães Gumes - Titular. Itaitinga - CE, 15 de abril de 2019.
Amaral Cavalcante de Sousa - Secretaria de lnfraestrutura.

Este droo,nrntn pode ter ver,f,rado na endereço oirtrán,co
hrrp,'jweco.in.rvo,br/s,zee ,,riridsda,hrrni pelo oÔdi2O 0s30701 90416uv171

ISSN 1677-7069 	 NB 73, terça-feira, 16 de abril de 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS N 18.06.18/ARP-02;
18.06.18/ARP-05 DO PREGÃO ELETRÔNICO N 1B.06.1,8'lPE

Ç7 	 õ

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contrataçãa,8e pessoa; jurídica para
fornecimento de gêneros alimenticios destinados a Merenda E401ar, em -.atei 	 .. 	 À
unidades escolares da Rede Municipal de Ensino de ltapipêca-CE, de aúor 	co
especificações e quantidades identificadas neste termo de refer' 	Assinatd'ra 	a:-  -
10/04/2019. Vigência: 12 (doze) meses a contar da assinatura. Empres 	dicadas e
homologadas: D.S. PEREIRA DA SILVA ME, inscrita no CNPJ sob o 2.0 14.791.
vencedora dos itens 05, 13, 15, 24, 32, 34, 41 e 51 com valor Ob 218'

(dois milhões, quinhentos e quarenta mil, oitocentos e dozerj,nears), (. 	)1,ALHAES
COMÉRCIO, SERVIÇOS, DISTRIBUIÇÃO, ASSESSORIA E LOGISTICA 6IRELI - ME, 	 çar

19

CNPJ sob o n.v  26.369.568/0001-78, vencedora dos itens 19, 29 e,com valor global'
8$ 1.129.812,00 (hum milhão, cento e vinte e nove mil, oitocentô,8 doze reais); DLA.O
COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o 00 28?33Rp94S/OqQl.-Oõ,'
vencedorados itens 50, 17, 18, 20, 25, 26, 28, 30, 31, 33, 38, 40, 46, 47, 46, 9o's4,'SS e
56, com valor global de R$ 3.316.137,50 (três milhões, trezentos e dezesseis mil, cento e
trinta e sete reais e cinquenta centavos); A ata com os preços e demais especificações
encontra-se disponibilizada para consulta, no Governo Municipal de Itapipoca, setor de
Licitações, ou no site: HTTP://www.tcm.ce.gov.br/licitacues.-ltapipoca-CE,  15 de Abril de
2019

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL N2 19.06.03/PP

O Município de Itapipoca, torna publico aos interessados, que a data para
Locação de veículo destinado ao transporte escolar para os alunos da rede estadual de
ensino do Município de Itapipoca, através da Secretaria de Educação Básica, marcada para
o dia 15/04/2019 às 09:00 horas, fica ADIADA para o dia 17/04/2019 às 09:00 horas, no
mesmo local. O Referido EDITAL poderá ser adquirido pelo portal do TCM-CE:
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/  indev.php/licitacao/por_municipios.

Itapipoca-CE, 15 de abril de 2019.
PiARA LUCIA SILVEIRA DE PINHO

Presidente da CPI

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

Através da Secretaria de Educação torna público o Aviso da Chamada Pública e 2
001/201R-SEDUC. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar,
destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar, Programas:
PNAC/PNAP/PNAEF/PEJA/AEE/Mais Educação, comunica aos interessados período para
recebimento da habilitação e projetos de venda de 16 de Abril de 2019 até 07 de Maio de
2019, às 10:00 horas e que a sessão da chamada pública n 0  001/2019 - SEDUC será dia,
07/0512009 às 10:001h na sala da comissão na sede da Prefeitura Municipal, Rua Tristão
Gonçalves,185, maiores informações tel. 88 3576-1305.

laguaretama-CE, 15 de abril de 2019.
JOSÉ JORGE RODRIGUES DE OLIVEIRA

Secretária de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM

AVISO
TOMADA DE PREÇOS N2 2019.01.09.1

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Jardim/CE,
torna público, pura conhecimento dos interessados, o vão provimento do Recurso
Interposto pela empresa Ramalho Serviços e Obras EIRELI - ME, ficando mantido o
julgamento inicial no qual eu Fase de Habilitação fora declarada Inabilitada, e que estará
dando prosseguimento ao Certame Licitatório ficando marcada sua Abertura das Propostas
de Preços para o dia 17 de Abril de 2019 às 09:00hs Maiores informações na sede da
Comissão de Licitação, sito na Rua Leonel Alencar, n 347, Centro ou pelo telefone (88)
3555-1772.

Jardim-CE, 11 de abril de 2019.
ALBERTO PINHEIRO TORRES NETO

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO

Tomada de Preços N2 2019.02.07.01-SESP - Contrato N° 2019.04,11.01-SESP. Objeto:

Contratação de empresa especializada em engenharia para a construção de Travessias
Urbanas sobre o Riacho Timbaúba nas Ruas Madre PieIy Sobreira, Rui Barbosa e Virgilio
Távora para atender as necessidades do Ministério da Integração Nacional e da
Secretaria de Segurança Pública e Cidadania do Município de Juazeiro do Norte/Ce.
Valor Global do Contrato: 9$ 2.823.214,64 (Dois milhões, oitocentos e vinte e três mil,
duzentos e quatorze reais e sessenta e quatro centavos). Dotação Orçamentária -

1501.06.182.0009.1.072 - Promoção de Ações de Identificação e Combate aos Riscos de
Desastre. Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações. Fonte de Recursos:
Próprios e/ou Recursos Federais. Signatários: Secretaria de Segurança Pública e

Cidadania do Município de Juazeiro do Norte/Ce, representada pela Sra. Ivoneide
Antunes Tenónio Britto e do outro lado a empresa Coral - Construtora Rodonalho
Alencar Ltda, CNPJ N 2 : 07.195.191/0001-33, representada pelo Sr. Igo Proença Abocar,
inscrito no CFF n 2  806.191.503-00. Vigência do Contrato: 365 (trezentos e sessenta e
cinco) dias. Data do Contrato: 11 de abril de 2019.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços No 2019.04.04.01-SESAU. órgão Gerenciador:
Secretaria de Saúde. Empresas Detentoras do Registro de Preços: JAB. Com , e
Distribuição de Eletro e Eletrônico LTDA, lote 04, valor global R$ 437.900,00
(quatrocentos e trinta e sete mil e novecentos reais(. OX Computadores LTDA EPP, Lote
05 valor global R$ 109.900,00 )cento e nove mil e novecentos reais). G.L de Carvalho
Filho -ME. Lote 02 R$ 381.989,00 (trezentos e oitenta e um mil e novecentos e oitenta
e nove reais). Anderson P. 1 Soares -ME, lates 01 e 03 valores global 9$ 110,480,76
)cento e dez mil, quatrocentos e oitenta reais e setenta e seis centavos). Prazo: 12
(doze) meses a partir da assinatura da Ata de Registro de Preços. Processo de licitação
na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços nO OS/2019-SESAU. Objeto:
seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais
aquisições de material e equipamentos de informática para atender as necessidades da
Secretaria de Saúde do Município de Juazeiro do Norte/CE. Signatários: Representante
do Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde - Francimones Rolirn de Albuquerque.
Representantes da Empresas Detentoras do Registro de Preços: Paulo Cesar de Almeida
Batista, Maria Sheilane da Silva, George Lopes de Carvalho Filho, Anderson P. L Soares.
Data de assinatura: 04 de abril de 2019.

Doconrenroass,nadr d,g,rairnerre crntarrne MC nS z.zOn - a de na/na/moi, LCP
sue inçt,eui a infearatrurure de cHvea Públiras Rras,iz,ra - crer,,,: